
















Paraná , 26 de Novembro de 2025     Diário Oficial dos Municípios do Paraná      ANO XIV | Nº 3414 

www.diariomunicipal.com.br/amp                                                                        1114

 

Obs: Vide exames necessários para especialidades acima, em anexos. E acesso ao CISNORPI página Especialidades e Serviços. 

Publicado por:
Odair Rosildo Farinha

Código Identificador:D0F323BA

EXECUTIVO MUNICIPAL 
PORTARIA 228/2025 

PORTARIA SMG Nº. 228/2025 

 

SÚMULA: Institui e aprova a Relação Municipal de Medicamentos Essenciais (REMUME) de Jundiaí do Sul, Estado do Paraná, 
para o ano de 2025/2026 e dá outras providências. 

 

A Diretora Municipal de Saúde de Jundiaí do Sul, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, e 

CONSIDERANDO a Política Nacional de Assistência Farmacêutica (PNAF), que estabelece a Relação Nacional de Medicamentos Essenciais 
(RENAME) como eixo para a organização dos serviços; 

CONSIDERANDO a necessidade de garantir o acesso da população a medicamentos essenciais e promover o uso racional, com base em critérios de 
eficácia, segurança, qualidade e custo-efetividade; 

CONSIDERANDO a deliberação técnica da Comissão de Farmácia e Terapêutica (CFT), instituída pela Portaria SMG nº. 223/2025 - CFT, que 
analisou e propôs a presente Relação; 

CONSIDERANDO os critérios de avaliação do Programa de Transparência e Governança Pública (Progov) do Tribunal de Contas do Estado do 
Paraná (TCE/PR), especificamente os Itens de Verificação 17959, 17961 e 17969; 

RESOLVE: 

Art. 1º Fica instituída a Relação Municipal de Medicamentos Essenciais (REMUME) do Município de Jundiaí do Sul/PR, na forma do Anexo Único 
desta Portaria. 

(Nota: Este artigo atende ao critério 17959 do Progov) 

Art. 2º A REMUME (Anexo Único) é o documento norteador para a seleção, programação, aquisição, armazenamento, dispensação e prescrição de 
medicamentos no âmbito do SUS Municipal. 

Art. 3º A REMUME deverá ser revisada anualmente pela Comissão de Farmácia e Terapêutica (CFT) e submetida à nova aprovação do Conselho 
Municipal de Saúde. 

Art. 4º (Obrigatório para Progov) Esta Portaria e seu Anexo Único (REMUME) serão submetidos, de imediato, à apreciação e aprovação do 
Conselho Municipal de Saúde (CMS) de Jundiaí do Sul/PR. 

(Nota: Este artigo atende ao critério 17969 do Progov) 

Art. 5º Após a aprovação pelo CMS, a REMUME deverá ser amplamente divulgada aos profissionais de saúde e publicada integralmente no site 
oficial do Município. 

Otorrinolaringologia

Infectologia 

Mastologia

Reumatologia

Dermatologia

Neurologia

Cardiologia

Angiologia

Endocrinologia 

Gastroenterologia 

Pediatra 

Psiquiatria 

Gestante de Alto Risco 

Cardiopediatria 

Medicina da Familia e Comunidade 



Paraná , 26 de Novembro de 2025     Diário Oficial dos Municípios do Paraná      ANO XIV | Nº 3414 

www.diariomunicipal.com.br/amp                                                                        1115

(Nota: Este artigo atende ao critério 17961 do Progov)

Art. 6º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, ficando sua eficácia plena condicionada à aprovação pelo Conselho Municipal de 
Saúde, conforme Art. 4º. 

Jundiaí do Sul - PR, 25 de novembro de 2025. 

 

PAULO ROBERTO PEDRO 

Prefeito 

 

CASSIA REGINA PAIVA 

Diretora Municipal de Saúde 

 

RELAÇÃO MUNICIPAL DE MEDICAMENTOS ESSENCIAIS REMUME 

 

JUNDIAÍ DO SUL - PR 2025 

 

RELAÇÃO MUNICIPAL DE MEDICAMENTOS ESSENCIAIS REMUME 

 

PAULO ROBERTO PEDRO 

Prefeito Municipal 

 

GLEISON DE SOUZA ALVES 

Vice Prefeito Municipal 

 

CASSIA REGINA PAIVA 

Diretora do Departamento de Saúde 

 

JUNDIAÍ DO SUL - PR 2025 

 

EQUIPE TÉCNICA DE ELABORAÇÃO RELAÇÃO MUNICIPAL DE MEDICAMENTOS ESSENCIAIS (REMUNE) 

 

CASSIA REGINA PAIVA (Diretora Municipal do Departamento de Saúde) MAYARA ZANELATO GARRIDO (Farmacêutica Municipal) 

ANA CAROLINA DE OLIVEIRA (Enfermeira ESF) 



Paraná , 26 de Novembro de 2025     Diário Oficial dos Municípios do Paraná      ANO XIV | Nº 3414 

www.diariomunicipal.com.br/amp                                                                        1116

DENIS VINICIUS VIANA (Enfermeiro Unidade Mista) IZABELA ARANA RODRIGUES ALVES (Médica ESF) MARKUS VINICIUS RIBEIRO 
SCHWERZ (Médico ESF)

 

MESA DIRETIVA DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE 

IRENE CARDOSO DE OLIVEIRA SILVA - Presidente 

CLEONICE MARIA VICENTE - Vice Presidente GÉSSICA LOANDA DA SILVA - Secretária Executiva 

 

INTRODUÇÃO 

 

Desde a década de 1970, a organização Mundial da saúde (OMS) recomenda a adoção do conceito de medicamento essencial como meio de garantir 
os melhores resultados de saúde, com utilização segura e eficaz dos recursos disponíveis. 

Segundo a organização todos os medicamentos essenciais, selecionados dentre os disponíveis no mercado segundo critérios de eficácia, segurança, 
conveniência, qualidade e comparação vantajosa de custos, devem constituir listagens de medicamentos, que têm o papel de promover a 
disponibilidade, o acesso e a sustentabilidade, qualidade e uso racional de medicamentos. 

Só com um rastreamento baseado na melhor evidência científica disponível é possível evitar medicamentos de eficácia duvidosa ou não comprovada, 
com elevada relação risco/benefício, a duplicação de medicamentos para a mesma indicação clínica e criar condições que permitam satisfazer todas 
as necessidades terapêuticas. Melhorando também a qualidade do atendimento. 

No Brasil, essa recomendação está consagrada na lei nº 12.401/2011 e no decreto Presidencial nº 7.508/2011, que regulamenta a lei nº 8.080/1990, 
to de doenças 

do protocolos clínicos ou listas de medicamentos como ferramentas centrais para acesso a medicamentos 
no SUS. 

A Relação Nacional de medicamentos essenciais, RENAME, por sua vez, apresenta todos os medicamentos selecionados, organizados de acordo 
com sua categorização terapêutica ou seus mecanismos de financiamento adotados pelos gestores públicos, estando a versão atual disponível em 
http://conitec.gov.br/images 

/Artigos Publicações /Renomear / Renomear_2018_November.pdf, publicado em 22/11/2018. 

Com base na RENAME, os estados e municípios deverão padronizar os itens que oferecerão em sua localidade, levando em consideração aspectos 
epidemiológicos e assistenciais, além de oferecer outros produtos como 

 

complemento, devendo também, nestes casos, recontar com o processo comparativo com base em evidências científicas. 

No nível municipal, a lista de MEDICAMENTO ESSECIDAL, REMUME, é adotada como documento padrão para ações relacionadas à assistência 
farmacêutica, desde critérios de aquisição até aqueles relacionados à dispensação de medicamentos. 

De acordo com o Ministério da Saúde a Política Nacional de Medicamentos esclarece que: 

No âmbito municipal, caberá à Secretaria de Saúde ou ao organismo correspondente, as seguintes responsabilidades: 

Definir a relação municipal de medicamentos essenciais, com base na RENAME, a partir das necessidades decorrentes do perfil nosológico da 
população; 

Integram o elenco dos medicamentos essenciais àqueles produtos considerados básicos e indispensáveis para atender a maioria dos problemas de 
saúde da população. Esses produtos devem estar continuamente disponíveis aos segmentos da sociedade que deles necessitem, nas formas 
farmacêuticas apropriadas, e compõem uma relação nacional de referência que servirá de base para o direcionamento da produção farmacêutica e 
para o desenvolvimento científico e tecnológico, bem como para a definição de listas de medicamentos essenciais nos âmbitos estadual e municipal, 
que deverão ser estabelecidas com o apoio do gestor federal e segundo a situação epidemiológica respectiva. 

Entre outras responsabilidades. 

 



Paraná , 26 de Novembro de 2025     Diário Oficial dos Municípios do Paraná      ANO XIV | Nº 3414 

www.diariomunicipal.com.br/amp                                                                        1117

OBJETIVO 

 

Relacionar todos os medicamentos oferecidos à população no âmbito do SUS do município de Jundiaí do Sul, direta ou indiretamente; 

Apoiar os prescritores e demais profissionais de saúde quanto ao acesso aos medicamentos para os usuários e profissionais de saúde; 

 

Fornecer aos gestores e gerentes da Assistência Farmacêutica os parâmetros para programação e aquisição de medicamentos; 

Simplificar as ações da cadeia logística de abastecimento (programação, aquisição, armazenamento e distribuição); 

Garantir a segurança do paciente; 

Estimular a eficiência do gasto público, com o emprego otimizado dos recursos disponíveis; e 

Promover o uso racional de medicamentos para obtenção dos melhores resultados em saúde para o usuário, sua família e comunidade. 

 

RELAÇÃO MUNICIPAL DE MEDICAMENTOS ESSENCIAIS 

 

Medicamentos De Uso Exclusivo Na Unidade Hospitalar: 

 

MEDICAMENTOS DE USO EXCLUSIVO NA UNIDADE HOSPITALAR 

ITEM DESCRIÇÃO UN. BPS/CATMAT 

1. 

Acetilcisteína, Dosagem: 100mg/Ml, Forma 

Farmacêutica: Solução Injetável  Ampola 3ml 

AMP 335091 

2. 

Ácido Ascórbico, Concentração: 200 MG/Ml, Forma 

Farmacêutica: Solução Injetável - Ampola 5,00 Ml 

AMP BR0448663 

3. 

Ácido Tranexâmico, 50 MG/Ml, Solução Injetável - 

Ampola 5,00 Ml 

AMP BR0327566 

4. Adenosina, 3 MG/Ml, Solução Injetável - Ampola 2,00 Ml AMP BR0278281 

5. Água Destilada, Bidestilada, Estéril, Apirogênica - Ampola 10,00 Ml UNI BR0315056 

6. Ambroxol, Sal Cloridrato, 7,5 Mg/Ml, Solução Para Nebulização - Flaconete 2,00 Ml FR BR0318906 

7. Amicacina Sulfato, 250 MG/Ml, Solução Injetável - Ampola 2,00 Ml AMP BR0268381 

8. 

Aminofilina, 24 MG/Ml, Solução Injetável - Ampola 10,00 

Ml 

AMP BR0292402 

9. Amiodarona, 50mg/Ml, Injetável  3Ml AMP BR0271710 

10. Anlodipino Besilato, 5 Mg - Comprimido COMP BR0272434 

11. 

Atropina Sulfato, Dosagem: 0,25 MG/Ml, Uso: Solução 

Injetável  1ml 

AMP BR0268214 

12. 

Benzilpenicilina, Benzatina, 1.200.000ui, Injetável - 

Frasco-Ampola 

AMP BR0270612 

13. 

Benzilpenicilina, Benzatina, 600.000ui, Injetável - 

Frasco-Ampola 

AMP BR0270613 

14. 

Betametasona, Dipropionato, Associada Com 

Betametasona Fosfato, 5mg + 2mg, Injetável - Ampola 1,00 Ml 

AMP BR0270590 

15. 

Bicarbonato De Sódio, 8,4%, Solução Injetável - Ampola 

20,00 Ml 

AMP BR0268222 

16. Bromoprida, 5 MG/Ml, Injetável - Ampola 2,00 Ml AMP BR0269958 

17. Captopril, 25 Mg - Comprimido COMP BR0267613 

18. Carvão Ativado, Em Pó - Sachê 5,00 G SACHÊ BR0446251 

19. Ceftriaxona Sódica, 500 Mg, Pó P/ Solução Injetável - Frasco-Ampola AMP BR0442703 

20. 

Ceftriaxona Sódica, Concentração: 1 G, Forma Farmacêutica: Pó P/ Solução Injetável + Diluente - 

Frasco-Ampola 

AMP BR0450890 



Paraná , 26 de Novembro de 2025     Diário Oficial dos Municípios do Paraná      ANO XIV | Nº 3414 

www.diariomunicipal.com.br/amp                                                                        1118

 

 

 

21. Cetamina Cloridrato, Dosagem:50 Mg/Ml, AMP BR0270114

Aplicação:Solução Injetável - Frasco 10,00 Ml

22. Cetoprofeno, Concentração: 100 MG, Forma Farmacêutica: Pó Liófilo P/ Injetável - Frasco-Ampola AMP BR0448844 

23. Cetoprofeno, Concentração: 50 MG/Ml, Forma Farmacêutica: Solução Injetável - Ampola 2,00 Ml AMP BR0448845 

24. Cianocobalamina, Concentração:0,5 Mg/Ml, Forma Farmacêutica: Solução Injetável  Ampola 2ml AMP 341882 

25. Cimetidina, Concentração: 150 MG/Ml, Forma Farmacêutica: Solução Injetável- Ampola 2,00 Ml AMP BR0340167 

26. 

Ciprofloxacino Cloridrato, Dosagem: 2 MG/Ml, 

Apresentação: Solução Injetável - Frasco 100,00 Ml 

AMP BR0292418 

27. 

Clindamicina, Dosagem: 150 MG/Ml, Apresentação: 

Solução Injetável - Ampola 4,00 Ml 

AMP BR0292419 

28. 

Clonidina Cloridrato, Concentração: 0,1 Mg - 

Comprimido 

COMP BR0272043 

29. Clopidogrel, Dosagem:75 Mg - Comprimido COMP BR0272045 

30. Cloreto De Potássio, Dosagem: 19,1%, Apresentação: Solução Injetável - Ampola 10,00 Ml AMP BR0267162 

31. Cloreto De Sódio, Dosagem: 20%, Uso: Solução Injetável - Ampola 10,00 Ml AMP BR0267574 

32. Clorpromazina, Dosagem: 5 MG/Ml, Apresentação: Solução Injetável - Ampola 5,00 Ml AMP BR0268069 

33. 

Deslanósido, 0,2 MG/Ml, Solução Injetável - Ampola 

2,00 Ml 

AMP BR0276283 

34. 

Dexametasona, Dosagem: 4 Mg/Ml, Forma 

Farmacêutica: Solução Injetável - Ampola 2,50 Ml 

AMP BR0292427 

35. 

Diazepam, Dosagem: 5 MG/Ml, Apresentação: Solução 

Injetável - Ampola 2,00 Ml 

AMP BR0267194 

36. 

Diclofenaco, Apresentação:Sal Sódico, 

Dosagem:25mg/Ml, Uso:Solução Injetável - Ampola 3,00 Ml 

AMP BR0271003 

  

37. 

Dimenidrinato, Apresentação: Associado Com Piridoxina 

+ Glicose + Frutose, Dosagem: 3mg + 5mg + 100mg + 

100mg/Ml, Tipo Medicamento: Solução Injetável - Ampola 10,00 Ml 

  

AMP 

  

BR0272336 

38. 

Dimenidrinato, Apresentação: Associado Com Piridoxina Cloridrato, Dosagem: 50mg + 50mg/Ml, Tipo 

Medicamento: Solução Injetável - Ampola 1,00 Ml 

AMP BR0272334 

39. 

Dipirona Sódica, 500 Mg/Ml, Solução Injetável - Ampola 

2,00 Ml 

AMP BR0268252 

40. Dobutamina Cloridrato, Dosagem: 25 MG/Ml, Apresentação: Solução Injetável  20ml AMP BR0272190 

41. Dopamina, Dosagem: 5 MG/Ml, Apresentação: Solução Injetável - Ampola 10,00 Ml AMP BR0268960 

Tipo do Documento: PROCEDIMENTO / ROTINA REMUME.JDS  Pág. 9/18 

Nome do Documento: REMUME  Relação Municipal de Medicamentos Essenciais 
Emissão: 05/2025 

Próxima Revisão: 05/2026 
Versão: 03 

  

42. 

Enoxaparina, Concentração: 100 Mg/Ml, Forma 

Farmaceutica: Solução Injetável, Características Adicionais: Seringa Preenchida - Seringa - 0,4ml 

AMP 448982 

43. Epinefrina, Dosagem: 1mg/Ml, Uso: Solução Injetável - Ampola 1,00 Ml AMP BR0268255 

44. 

Escopolamina Butilbrometo, 20 MG/Ml, Solução Injetável 

- Ampola 1,00 Ml 

AMP BR0267282 

45. 

Escopolamina Butilbrometo, Apresentação: Associada Com Dipirona Sódica, Dosagem: 4mg + 500mg/Ml, 

Indicação: Solução Injetável - Ampola 5,00 Ml 

AMP BR0270621 

46. 

Etilefrina Cloridrato, Composição: 10mg/Ml, 

Apresentação: Injetável- Ampola 1,00 Ml 

AMP BR0272198 

47. Etomidato, Dosagem:2 Mg/Ml, Apresentação:Solução Injetáve - Ampola 10,00 Ml AMP BR0270116 

48. Fenitoína Sódica, Dosagem: 50 MG/Ml, Apresentação: Solução Injetável - Ampola 5,00 Ml AMP BR0267107 

49. Fenobarbital Sódico, Dosagem: 200 MG/Ml, Forma Farmacêutica: Solução Injetável - Ampola 1,00 Ml AMP BR0300722 

50. Fenoterol Bromidrato, 5 Mg/Ml, Solução Oral - Frasco 20,00 Ml FR BR0396471 

51. Fentanila, Apresentação: Sal Citrato, Dosagem: 0,05 MG/Ml, Indicação: Solução Injetável - Ampola 10,00 Ml AMP BR0271950 

52. Fitomenadiona, 10 MG/Ml, Solução Injetável  1ml AMP BR0292399 

53. 

Flumazenil, Dosagem: 0,1 MG/Ml, Indicação: Solução 

Injetável - Ampola 5,00 Ml 

AMP BR0268510 

54. Furosemida, 10 MG/Ml, Solução Injetável - Ampola 2,00 Ml AMP BR0267666 

55. Furosemida, Dosagem:40 Mg - Comprimido COMP BR0267663 



Paraná , 26 de Novembro de 2025     Diário Oficial dos Municípios do Paraná      ANO XIV | Nº 3414 

www.diariomunicipal.com.br/amp                                                                        1119

 

 

56.

Gentamicina, 80 MG/Ml, Solução Injetável - Ampola 2,00

Ml

AMP BR0269759

57. 

Gliconato De Cálcio, 10%, Solução Injetável - Ampola 

10,00 Ml 

AMP BR0270019 

58. 

Glicose, Concentração: 25%, Indicação: Solução 

Injetável - Ampola 20,00 Ml 

AMP BR0267540 

59. 

Glicose, Concentração: 50%, Indicação: Solução 

Injetável - Frasco 20,00 Ml 

AMP BR0267541 

60. 

Haloperidol, Apresentação:Sal Decanoato, 

Concentração:50 Mg/Ml, Tipo Uso:Solução Injetável  1ml 

AMP BR0292194 

61. 

Haloperidol, Concentração: 5 MG/Ml, Tipo Uso: Solução 

Injetável - Ampola 1,00 Ml 

AMP BR0292196 

62. 

Heparina Sódica, Concentração: 20.000 Ui/Ml, Forma 

Farmacêutica: Solução Injetável - Ampola 0,25 Ml 

AMP BR0448983 

63. Hidralazina, Dosagem: 20 MG/Ml, Indicação: Solução AMP BR0268115 

  Injetável - Ampola 1,00 Ml     

64. Hidrocortisona, Princípio Ativo: 500mg, Apresentação: Injetável - Frasco-Ampola AMP BR0270219 

65. Hidróxido De Ferro III, Concentração: 20mg/Ml, Forma Farmaceutica: Solução Injetável  Ampola 5ml AMP 448616 

66. 

Ipratrópio Brometo, 0,25 Mg/Ml, Solução Para Inalação - 

Frasco 20,00 Ml 

FR BR0268331 

67. 

Isossorbida, Princípio Ativo: Sal Dinitrato, Dosagem: 5 

Mg, Tipo Medicamento:Sublingual - Comprimido 

COMP BR0273395 

68. 

Levofloxacino, Dosagem: 25 MG/Ml, Forma 

Farmacêutica: Solução Injetável - Frasco 100 Ml 

AMP BR0332986 

69. Lidocaína Cloridrato, 2%, Geléia - Bisnaga 30,00 G TB BR0269846 

70. Lidocaína Cloridrato, 2%, Injetável - Frasco 20,00 Ml AMP BR0269843 

71. 

Lidocaína Cloridrato, Dosagem:1%, 

Apresentação:Injetável - Tubete 1,80ml 

AMP BR0269842 

72. 

Metilergometrina Maleato, Dosagem: 0,2 MG/Ml, 

Indicação: Solução Injetável - Ampola 1,00 Ml 

AMP BR0268264 

73. 

Metilprednisolona, Princípio Ativo:Sal Succinato, Dosagem:500 Mg, Apresentação:Pó Liofilizado + 

Diluente, Injetável - Frasco-Ampola 

AMP BR0271599 

74. 

Metoclopramida Cloridrato, Dosagem: 5 MG/Ml, 

Apresentação: Solução Injetável - Ampola 2,00 Ml 

AMP BR0267310 

75. 

Metoprolol, Concentração:1 Mg/Ml, Forma 

Farmaceutica:Solução Injetável - Ampola 5,00 Ml 

AMP BR0345259 

76. 

Metronidazol, Dosagem: 5mg/Ml, Apresentação: 

Solução Injetável - Frasco 100,00 Ml 

AMP BR0268498 

77. 

Midazolam, Dosagem: 1 MG/Ml, Aplicação: Injetável - 

Ampola 5 Ml 

AMP BR0268482 

78. 

Midazolam, Dosagem: 5 MG/Ml, Aplicação: Injetável - 

Ampola 10,00 Ml 

AMP BR0268481 

79. 

Morfina, Apresentação: Sulfato, Concentração: 10mg/Ml, 

Forma Farmacêutica: Solução Injetável - Ampola 1,00 Ml 

AMP BR0304871 

80. Nalbufina Cloridrato, Dosagem: 10 MG/Ml, Indicação: Solução Injetável- Ampola 2,00 Ml AMP BR0268501 

81. Naloxona Cloridrato, Dosagem:0,4 Mg/Ml, Apresentação:Solução Injetável - Ampola 1,00 Ml AMP BR0272326 

82. Nitroglicerina, Dosagem: 5 MG/Ml, Aplicação: Injetável - Ampola 10,00 Ml AMP BR0268970 

83. Nitroprusseto De Sódio, Dosagem: 50 MG, Tipo Medicamento: Injetável - Frasco-Ampola AMP BR0273719 

84. Norepinefrina, Concentração: 2mg/Ml, Forma Farmacêutica: Solução Injetável - Ampola - 4ml AMP 442584 

85. Ocitocina, 5 Ui/Ml, Solução Injetável - Ampola 1,00 Ml AMP BR0268277 

86. Omeprazol, Concentração: 40 MG, Uso: Injetável - AMP BR0268160 

  Frasco-Ampola     

87. Ondansetrona Cloridrato, Concentração: 8 MG/Ml, Forma Farmacêutica: Solução Injetável - Ampola 4,00 Ml AMP BR0305751 

88. Oxacilina, Dosagem: 500 MG, Composição: Injetável AMP BR0268513 

89. Pentoxifilina, Dosagem: 20 MG/Ml, Forma Farmacêutica: Solução Injetável - Ampola 5,00 Ml AMP BR0335112 

90. Petidina Cloridrato, Dosagem: 50 MG/Ml, Apresentação: Solução Injetável - Ampola 2,00 Ml AMP BR0272329 



Paraná , 26 de Novembro de 2025     Diário Oficial dos Municípios do Paraná      ANO XIV | Nº 3414 

www.diariomunicipal.com.br/amp                                                                        1120

 

Medicamentos Unidade De Atenção Básica: 

 

 

 

91. Prometazina Cloridrato, 25 MG/Ml, Solução Injetável - Ampola 2,00 Ml AMP BR0267769

92. Propatilnitrato, Dosagem: 10 Mg - Comprimido COMP BR0273135 

93. 

Salbutamol, 5 Mg/Ml, Solução Para Nebulização - 

Frasco 10,00 Ml 

FR BR0268303 

94. 

Sulfato De Magnésio, Concentração:50%, Uso:Solução 

Injetável - Ampola 10,00 Ml 

AMP BR0268075 

95. 

Suxametônio Cloreto, 100 MG, Injetável - Frasco- 

Ampola 

AMP BR0268442 

96. Terbutalina Sulfato, Dosagem: 0,5 Mg/Ml, Apresentação: Injetável 1ml AMP Br0269818 

97. Tetracaína Cloridrato, Associada À Fenilefrina, 1% + 0,1%, Solução Oftálmica - Frasco 10,00 Ml FR BR0396853 

98. Tramadol Cloridrato, Dosagem: 50 MG/Ml, Forma Farmacêutica: Solução Injetável - Ampola 2,00 Ml AMP BR0292382 

99. Vitaminas Do Complexo B, B1, B2, B5, B6 E PP, Solução Injetável - Ampola 2,00 Ml AMP BR0363088 

MEDICAMENTOS UNIDADE DE ATENÇÃO BÁSICA 

ITEM DESCRIÇÃO UN. BPS/CATMAT 

1. Acebrofilina, Concentração: 10 Mg/Ml, Forma Farmacêutica: Xarope - Frasco 120,00 Ml FR BR0448839 

2. Acebrofilina, Concentração: 5 Mg/Ml, Forma Farmacêutica: Xarope - Frasco 120,00 Ml FR BR0448838 

3. Aciclovir, 400 Mg - Comprimido COMP BR0268372 

4. Ácido Acetilsalicílico, 100 Mg - Comprimido COMP BR0267502 

5. Ácido Fólico, Dosagem: 5 Mg - Comprimido COMP BR0267503 

6. Ácido Valpróico, 250 Mg -Cápsula COMP BR0267504 

7. Ácido Valpróico, 50 Mg/Ml, Xarope - Frasco 100,00 Ml FR BR0308732 

8. Ácido Valpróico, 500 Mg - Comprimido COMP BR0267505 

9. 

Albendazol, 40 Mg/Ml, Suspensão Oral - Frasco 10,00 

Ml 

FR BR0267507 

10. Albendazol, 400 Mg - Comprimido COMP BR0267506 

11. Alopurinol, 300 Mg  Comprimido COMP BR0267509 

12. Ambroxol, Sal Cloridrato, 3 Mg/Ml, Xarope - Frasco 100,00 Ml FR BR0446264 

13. Ambroxol, Sal Cloridrato, 6 Mg/Ml, Xarope - Frasco 100,00 Ml FR BR0446263 

14. Aminofilina, 100 Mg - Comprimido COMP BR0267511 

15. Amiodarona, 200 Mg - Comprimido COMP BR0267510 

16. Amitriptilina Cloridrato, 25 Mg - Comprimido COMP BR0267512 

17. Amoxicilina, 500mg - Cápsula COMP BR0271089 

18. 

Amoxicilina, 50mg/Ml, Pó Para Suspensão Oral - Frasco 

150,00 Ml 

FR BR0271111 

  

19. 

Amoxicilina, Princípio Ativo: Associada Com Clavulanato 

De Potássio, Concentração:500mg + 125mg - Comprimido 

COMP 271217 

  

20. 

Amoxicilina, Princípio Ativo: Associada Com Clavulanato De Potássio, Concentração: 50 Mg/Ml + 12,5 Mg/Ml, 

Forma Farmacêutica: Suspensão Oral - Frasco - 75ml 

FR 448841 

21. Azitromicina, 40 Mg/Ml, Suspensão Oral FR BR0268949 

22. Azitromicina, Dosagem:500 Mg - Comprimido COMP BR0267140 

23. Benzoilmetronidazol, 40 Mg/Ml, Suspensão Oral - Frasco 100,00 Ml FR BR0394856 

  

24. 

Betametasona, Composição: Dipropionato, Associada Ao Cetoconazol E Neomicina, Concentração: 0,5 Mg/G 

+ 20 Mg/G + 1,5 Mg/G, Forma Farmacêutica: Creme - Bisnaga 30,00 G 

  

TB 

  

BR0449185 

25. Bezafibrato, Dosagem: 400 Mg, Forma Farmacêutica: Desintegração Lenta - Comprido COMP BR0308729 

26. Biperideno, 2 Mg - Comprimido COMP BR0270140 

27. Bisoprolol Fumarato, 5 Mg - Comprimido COMP BR0362718 

28. Bromoprida, 10 Mg - Comprimido COMP BR0269954 

29. Bromoprida, Dosagem: 4 Mg/Ml, Apresentação: Gotas - Frasco 20,00 Ml FR BR0269956 

  

30. 

Calcipotriol, Apresentação: Associada Com Betametasona Dipropionato, Dosagem: 50mcg/G + 

0,5mg/G, Uso: Pomada - Bisnaga 60,00 G 

TB BR0332848 

31. Carbamazepina, Dosagem: 20 Mg/Ml, Apresentação:Suspensão Oral - Frasco 100,00 Ml FR BR0272454 

32. Carbamazepina, Dosagem:200 Mg - Comprimido COMP BR0267618 

  

33. 

Carbonato De Cálcio, Composição: Associado Com 

Vitamina D3, Concentração: (1200) 500mg + 400ui  Comprimido 

COMP 448610 

34. Carbonato De Cálcio, Dosagem: 500mg De Cálcio  Comprimido COMP 270895 

35. Carbonato De Lítio, Dosagem: 300 Mg - Comprimido COMP BR0267621 

36. Carvedilol, 3,125 Mg - Comprimido COMP BR0267566 

37. Carvedilol, Dosagem:12,5 Mg - Comprimido COMP BR0267564 

38. Carvedilol, Dosagem:25 Mg - Comprimido COMP BR0267567 

39. Carvedilol, Dosagem:6,25 Mg - Comprimido COMP BR0267565 



Paraná , 26 de Novembro de 2025     Diário Oficial dos Municípios do Paraná      ANO XIV | Nº 3414 

www.diariomunicipal.com.br/amp                                                                        1121

 

40. Cefalexina, 50 Mg/Ml, Pó P/ Suspensão Oral - Frasco 100,00 Ml FR BR0331555

41. Cefalexina, 500 Mg - Comprimido COMP BR0267625 

42. 

Cetoconazol, Dosagem: 20 Mg/G, Forma Farmacêutica: 

Creme Tópico - Bisnaga 30,00 G 

TB BR0308736 

43. 

Cetoprofeno, Concentraçao:150 Mg, Forma 

Farmaceutica:Liberação Prolongada - Comprimido 

COMP BR0448635 

44. 

Ciclobenzaprina Cloridrato, Dosagem: 5 Mg  

Comprimido 

COMP 272166 

45. Cilostazol, 100 Mg - Comprimido COMP BR0276378 

46. Cilostazol, 50 Mg - Comprimido COMP BR0276377 

47. Cinarizina, Dosagem:25 Mg - Comprimido COMP BR0267628 

48. Ciprofloxacino Cloridrato, 500 Mg - Comprimido COMP BR0267632 

49. Clobetasol, Sal Propionato, 0,05%, Pomada - Bisnaga 30,00 G TB BR0284459 

50. Clomipramina, Dosagem:25 Mg - Comprimido COMP BR0267522 

51. 

Clonazepam, Dosagem: 2,5 Mg/Ml, 

Apresentação:Solução Oral- Gotas - Frasco 20,00 Ml 

FR BR0270120 

52. Clonazepam, Dosagem:2 Mg - Comprimido COMP BR0270119 

53. Clorpromazina, 25 Mg - Comprimido COMP BR0267635 

54. Clorpromazina, Dosagem:100 Mg - Comprimido COMP BR0267638 

55. Codeína, 30 Mg - Comprimido COMP BR0272782 

  

56. 

Colagenase, Apresentação: Associada Com Cloranfenicol, Concentração: 0,6ui + 1%, Uso: Pomada - 

Bisnaga 30,00 G 

TB BR0270495 

57. Colecalciferol, Concentração: 50.000 Ui - Cápsula COMP 431098 

58. Desloratadina, Concentração: 0,5 Mg/Ml, Forma Farmacêutica: Xarope - Frasco - 100ml FR 337468 

59. Dexametasona, 0,1%, Creme - Bisnaga 10,00 G TB BR0267643 

60. Dexametasona, Dosagem: 0,1 Mg/Ml, Apresentação: Elixir - Frasco 100,00 Ml FR BR0268243 

61. Dexametasona, Dosagem: 4 Mg - Comprimido COMP BR0269388 

62. 

Dexclorfeniramina Maleato, 0,4 Mg/Ml, Solução Oral - 

Frasco 100,00 Ml 

FR BR0267646 

63. 

Dexclorfeniramina Maleato, Associada À Betametasona, 

0,4 Mg + 0,05 Mg/Ml, Xarope - Frasco 120,00 Ml 

FR BR0393870 

64. 

Dexclorfeniramina Maleato, Dosagem: 2 Mg - 

Comprimido 

COMP BR0267645 

65. Diazepam, Dosagem:5 Mg - Comprimido COMP BR0267195 

66. 

Diclofenaco, Apresentação: Sal Potássico, Dosagem: 50 

Mg - Comprimido 

COMP BR0270992 

67. Digoxina, Dosagem:0,25 Mg - Comprimido COMP BR0267647 

68. Diltiazem Cloridrato, 60 Mg - Comprimido COMP BR0267568 

  

69. 

Dimenidrinato, Apresentação: Associado Com Piridoxina Cloridrato, Dosagem: 25mg + 5mg/Ml, Tipo 

Medicamento: Solução Oral  Gotas -Frasco 20,00 Ml 

FR BR0272335 

70. 

Dimeticona, 75 Mg/Ml, Emulsão Oral  Gotas - Frasco 

15,00 Ml 

FR BR0392118 

71. Dipirona Sódica, 500 Mg - Comprimido COMP BR0267203 

72. Dipirona Sódica, 500 Mg/Ml, Solução Oral (Gotas) - Frasco 20,00 Ml FR BR0267205 

73. Doxazosina Mesilato, Composição: 2 Mg - Comprimido COMP BR0268493 

74. Escitalopram Oxalato, 20 Mg - Comprimido COMP BR0291771 

  

75. 

Escopolamina Butilbrometo, Apresentação: Associada Com Dipirona Sódica, Dosagem: 6,67mg + 333mg/Ml, 

Indicação: Solução Oral - Frasco 20,00 Ml 

FR BR0270622 

76. Escopolamina Butilbrometo, Associada Com Dipirona Sódica, 10mg + 250mg - Comprimido COMP BR0270620 

77. Escopolamina Butilbrometo, Dosagem: 10 Mg - Comprimido COMP BR0267283 

78. Escopolamina Butilbrometo, Dosagem: 10 Mg/Ml, Indicação: Solução Oral - Frasco 20,00 Ml FR BR0267281 

79. Extrato Medicinal, Guaco (Mikania Glomerata Spreng.), 0,1 Ml/ Ml, Xarope 120ml FR BR0397280 

80. Fenitoína Sódica, 100 Mg - Comprimido COMP BR0267657 

81. Fenobarbital Sódico, Dosagem: 100 Mg - Comprimido COMP BR0267660 

82. 

Fenobarbital Sódico, Dosagem: 40 Mg/Ml, Forma 

Farmacêutica:Solução Oral  Gotas - Frasco 20,00 Ml 

FR BR0300723 

  

83. 

Fibrinolisina, Composição: Associada Com 

Desoxirribonuclease E Cloranfenicol, Dosagem: 1u + 666u + 1%, Apresentação: Pomada - Bisnaga 30,00 G 

TB BR0270503 

84. Finasterida, Concentração: 5 Mg - Comprimido - Genérico COMP BR0275963 

85. Fluconazol, Dosagem:150 Mg - Cápsula COMP BR0267662 

86. Fluoxetina, Dosagem:20 Mg - Cápsula COMP BR0273009 

87. Gliclazida, 30 Mg, Liberação Prolongada - Comprimido COMP BR0442754 

88. Haloperidol, Dosagem:1 Mg - Comprimido COMP BR0267670 



Paraná , 26 de Novembro de 2025     Diário Oficial dos Municípios do Paraná      ANO XIV | Nº 3414 

www.diariomunicipal.com.br/amp                                                                        1122

 

89. Haloperidol, Dosagem:5 Mg - Comprimido COMP BR0267669

90. Hidróxido De Alumínio, 60 Mg/Ml, Suspensão Oral - Frasco 240,00 Ml FR BR0433257 

91. Ibuprofeno, Dosagem: 50 Mg/Ml, Forma Farmacêutica:Suspensão Oral - Frasco 30,00 Ml FR BR0294643 

92. Ibuprofeno, Dosagem:600 Mg - Comprimido COMP BR0267676 

93. 

Imipramina, Princípio Ativo: Cloridrato, Dosagem: 25 Mg 

- Comprimido 

COMP BR0267292 

94. Isossorbida, Princípio Ativo: Sal Mononitrato, Dosagem: 20 Mg - Comprimido COMP BR0273400 

95. Ivermectina, 6 Mg - Comprimido COMP BR0376767 

96. Lactulose, 667 Mg/Ml, Solução Oral - Frasco 120,00 Ml FR BR0305247 

97. 

Levodopa, Associado À Benserazida, 100mg + 25 Mg - 

Comprimido 

COMP BR0433280 

98. 

Levodopa, Associado À Benserazida, 200mg + 50mg - 

Comprimido 

COMP BR0270126 

99. Levofloxacino, Dosagem:500 Mg - Comprimido COMP BR0305270 

100. Levotiroxina Sódica, Dosagem: 100 Mcg - Comprimido COMP BR0268125 

101. Levotiroxina Sódica, Dosagem: 25 Mcg - Comprimido COMP BR0268124 

102. Levotiroxina Sódica, Dosagem: 50 Mcg - Comprimido COMP BR0268123 

103. Loperamida Cloridrato, Concentração:2mg  Comprimido COMP BR0273264 

104. 

Loratadina, Concentração: 1mg/Ml, Tipo Medicamento: 

Xarope - Frasco 100,00 Ml 

FR BR0273467 

105. Loratadina, Concentração:10mg - Comprimido COMP BR0273466 

106. Meloxicam, Concentração: 15 Mg  Comprimido COMP 276554 

107. Metildopa, Dosagem:250 Mg - Comprimido COMP BR0267689 

108. Metilfenidato Cloridrato, 10 Mg  Comprimido COMP BR0272320 

109. Metoprolol, Princípio Ativo: Sal Succinato, Dosagem: 50 Mg, Apresentação:Liberação Controlada - Comprimido COMP BR0276657 

110. Metronidazol, Dosagem:250 Mg - Comprimido COMP BR0267717 

111. Mometasona Furoato, Concentração: 0,1%, Apresentação: Pomada - Bisnaga 20,00 G COMP BR0273485 

112. 

Moxifloxacino, Associada À Dexametasona Fosfato Dissódico, 5 Mg + 1 Mg/Ml, Solução Oftálmica - Frasco 

5,00 Ml 

FR BR0355794 

  

113. 

Neomicina, Composição: Associada Com Bacitracina, 

Concentração: 5mg + 250ui/G, Tipo Medicamento: Pomada - Bisnaga 10,00 G 

TB BR0273167 

114. Nifedipino, Dosagem:20 Mg - Comprimido COMP BR0267729 

115. Nimesulida, Dosagem:100 Mg - Comprimido COMP BR0273710 

116. Nistatina, 100.000 Ui/Ml, Suspensão Oral - Frasco 50,00 Ml FR BR0267378 

  

117. 

Nistatina, Apresentação:Associada Com Óxido De Zinco, Concentração: 100.000ui + 200mg/G, Tipo 

Medicamento: Creme - Bisnaga  60g 

TB 279297 

118. Nistatina, Dosagem: 25.000 Ui/G, Apresentação: Creme Vaginal - Bisnaga 60,00 G TB BR0266788 

119. Nitrofurantoína, Dosagem:100 Mg - Cápsula COMP BR0268273 

120. Norfloxacino, 400 Mg - Comprimido COMP BR0268851 

121. Omeprazol, 20 Mg - Cápsula COMP BR0267712 

122. 

Ondansetrona Cloridrato, Concentração: 4 Mg, Forma 

Farmacêutica: Comprimido Orodispersível  Comprimido 

COMP 419016 

123. Paracetamol, 200 Mg/Ml, Solução Oral - Frasco 15,00 Ml FR BR0267777 

124. Paracetamol, 500 Mg - Comprimido COMP BR0267778 

  

125. 

Prednisolona, Composição: Fosfato Sódico, Concentração: 3 Mg/Ml, Forma Farmacêutica:Solução 

Oral - Frasco 120,00 Ml 

FR BR0448595 

126. Prednisona, Dosagem:20 Mg - Comprimido COMP BR0267743 

127. Prednisona, Dosagem:5 Mg - Comprimido COMP BR0267741 

128. 

Probiótico, Composição: Saccharomyces Boulardii - 17, 

Concentração: 200 Mg  Cápsula 

COMP 449023 

129. Prometazina Cloridrato, 25 Mg - Comprimido COMP BR0267768 

  

130. 

Retinol, Associada Com Colecalciferol E Óxido De 

Zinco, 5.000ui + 900ui + 150mg/G, Pomada - Bisnaga 45,00 G 

TB BR0298548 

131. Rivaroxabana, 20 Mg - Comprimido COMP BR0412091 

  

132. 

Sais Para Reidratação Oral, Pó, Composto Por: Cloreto Sódio 3,5g + Glicose 20g, + Citrato De Sódio 2,9g + Cloreto De Potássio  1,5g, Para 
1.000ml De Solução 

Pronta, Segundo Padrão Oms, Envelope Contendo 27,9g - Envelope 

  

PCT 

  

BR0268390 

133. Sertralina Cloridrato, Dosagem: 50mg - Comprimido - Genérico COMP BR0272365 

134. Sulfadiazina, De Prata, 1%, Crème - Bisnaga 30,00 G TB BR0272089 

135. Sulfadiazina, Dosagem:500 Mg - Comprimido COMP BR0267765 

136. 

Sulfametoxazol, Associado À Trimetoprima, 400mg + 

80mg - Comprimido 

COMP BR0308882 

  Sulfametoxazol, Composição: Associado À 
FR BR0308884 



Paraná , 26 de Novembro de 2025     Diário Oficial dos Municípios do Paraná      ANO XIV | Nº 3414 

www.diariomunicipal.com.br/amp                                                                        1123

 

REFERÊNCIAS BIBLIOGRÁFICAS 

 

Brasil. Ministério da Saúde. Secretaria de Políticas de Saúde. Departamento de Atenção Básica. Política nacional de medicamentos 
2001/Ministério da Saúde, Secretaria de Políticas de Saúde, Departamento de Atenção Básica.  Brasília: Ministério da Saúde, 2001. 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LONDRINA (Município). Decreto (2019). Relação Municipal de Medicamentos Essenciais: REMUME. 2. ed. 
Londrina, PR. 

 

HISTÓRICO DE REVISÃO 

 

 

 

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA SMG Nº. 228/2025 

RELAÇÃO MUNICIPAL DE MEDICAMENTOS ESSENCIAIS (REMUME)  ANO 2025/2026 

1. Apresentação 

A presente Relação Municipal de Medicamentos Essenciais (REMUME) foi elaborada pela Comissão de Farmácia e Terapêutica (CFT), 
fundamentada na Relação Nacional de Medicamentos Essenciais (RENAME) vigente, e define os medicamentos disponíveis no Componente Básico 
da Assistência Farmacêutica (CBAF) no âmbito do SUS Municipal. 

2. Lista de Medicamentos Essenciais 

Publicado por:
Odair Rosildo Farinha

Código Identificador:7EFBF399

ESTADO DO PARANÁ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAPA 

GABINETE 
REQUISIÇÃO INDIVIDUAL DE DIÁRIAS Nº 282/2025 

137. Trimetoprima, Concentração: 40mg + 8mg/Ml, Forma Farmacêutica: Suspensão Oral - Frasco 100,00 Ml

138. Sulfato Ferroso, 25mg/Ml De Ferro Ii, Solução Oral- Gotas - Frasco 30,00 Ml FR BR0292345 

139. Sulfato Ferroso, 40mg De Ferro Ii - Comprimido COMP BR0292344 

140. Tacrolimo, 0,3 Mg/G, Pomada - Bisnaga 10,00 G TB BR0333568

141. Tiamina, Dosagem: 300 Mg - Comprimido COMP BR0272341

142. Trazodona Cloridrato, 100 Mg - Comprimido COMP BR0362259 

143. 

Trometamol, Composição: Fosfomicina, Concentração: 

3g, Forma Farmacêutica: Granulado - Envelope 

SACHÊ 449187 

144. 

Valproato De Sódio, Associado Ao Ácido Valpróico, 

199,8 Mg + 87 Mg - Comprimido 

COMP BR0407033 

145. Varfarina Sódica, Dosagem:5 Mg  Comprimido COMP BR0279269 

146. Vitamina A 50.000 U.I/Ml + Vitamina D 10.000 U.I/Ml (Ad-Til) - Frasco FR - 

147. Vitamina B12, Concentração: 1000 Mcg, Forma Farmacêutica: Sublingual - Comprimido COMP 483578 

Versão Data Descrição da Alteração Responsáveis 

01 31/10/2023 Elaboração do documento Mayara Zanelato Garrido 

02 11/04/2024 Inclusão e Exclusão de itens Mayara Zanelato Garrido 

03 08/05/2025 Inclusão de itens Mayara Zanelato Garrido 

Elaboração Analise Aprovação 

Mayara Zanelato Garrido 

Farmacêutica 

Cássia Regina Paiva 

Dir. Dep. Saúde 

Cássia Regina Paiva 

Dir. Dep. Saúde 

08/05/2025 09/05/2025 09/05/2025 












































